quam in praeclarissimorum facinorum, 

et maximorum coeptorum cognitione versaturum.

Itaque, ut verum fatear, pene invitus ad eam lectionem me contuli;

sunt enim duodeviginti libri (XVI!),  putabamque me vix -ac ne vix quidem-

tanto ac tam diuturno legendi labore suffecturum esse.

Sed, ut qui oram solventes,  paulatim a littore in altum provehuntur

neque deinde, flantibus in puppim ventis, 

cursum prius inhibent quam in portum quem petebant pervenerint,

ita ego, cum eius historiae primum librum attigissem,

continere me non potui  quin omnes deinceps libros legendo devorarem;

qua quidem in re ita interdum afficiebar, ut existimarem me

aut Caesaris Commentarios  aut Annales Taciti habere in manibus.

Pure enim breviterque loquuntur,

et cum paucissimis verbis sententias comprehendant,

lucem potius  rebus afferunt quam tenebras offundunt.

Christianam vero pietatem cum rerum agendarum prudentia,

non inepte -ut quidam-  sed ita caute, ita artificiose 

commiscent et coniungunt  ut earumdem rerum exitus,

mature illi quidem susceptis consiliis, 

sed in primis Deo Optimo Maximo attribui debere videantur !

Quid quaeris:  Ego, qui Lusitanos antea viros fortes esse arbitrabar,

non eos tamen quorum virtute reliquae cederent nationes omnes,

nunc demum -perlecta hac huiusmodi Historia- 

tanquam Heroas quosdam veneror, 

ac veteribus illis Romanis quorum res gestae tantopere celebrantur,

longe lateque anteponendos censeo;

ut  nesciam ad illosne an ad familiam Societatis Jesu,

quae liberalium omnium facultatum quasi quoddam seminarium est,

ex his commentariis maior gloria redundet. 

Illud quidem certe -mi Cardanete- constitui oportere iudico,

nihil esse quod ad rem de praesenti aut de futuro saeculo,

quod ad litterarum studia pertinet desperemus. 

Deus enim ipse, cui curae nostra haec sunt, 

non patietur  BONAS LITTERAS  interire, 

quibus  et illustrata olim est christiana pietas,

et in futurum magis magisque illustrabitur.

Tu  interim  quantum potes -potes autem plurimum-  eas omni ope adiuvato, 

et quae domi conclusa habes ad promovenda litterarum studia,

aliquando tandem in lucem edito. Vale.

Datum Romae octavo Idus Aprilis MDLXXXVI.

Sarebbe da aspettarsi a questo punto un PROLOGO dell’autore. Le nostre moderne convenzioni però non sembrano fossero maturate nemmeno al tempo dell’edizione “antuerpiense” del 1605, di corpo troppo microscopico, che ho tra le mani. Neanche si trova il vocabolo PROLOGO nell’edizione del Serassio, che è del 1747. Questa però mi consente almeno di “fiutarlo” grazie all’unico “salto e daccapo”, che in essa avviene dopo la prima pagina del Libro I. In realtà è quello il PROLOGO dell’autore, ma protetto da un cautissimo anonimato !